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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. На 1.10.2021 г. по данным Системного оператора

Единой энергосистемы в Российской Федерации электроэнергия производилась на

880 электростанциях мощностью 5 МВт и более [1]. Общая установленная

мощность электростанций в составе Единой Энергосистемы России составила

247209,26 МВт. Доля электростанций с синхронными генераторами составила

243,9 ГВт или 98,7% от общей мощности электрогенерирующих объектов. Общее

количество синхронных генераторов, работающих в объединенной энергосистеме

составляет тысячи штук. При таком большом объеме оборудования остро встает

вопрос предотвращения аварий и минимизации ущерба от них.

Известно, что для снижения ущерба от аварии необходимо как можно быстрее

прекратить протекание тока через место повреждения [2]. При наличии

выключателя между источником электроэнергии и местом повреждения это

достигается отключением этого выключателя [3]. В случае аварии на выводах

статора генератора или в самом генераторе, где нет никаких коммутационных

аппаратов, уменьшить время протекания тока через место повреждения можно

только за счет прекращения выработки электроэнергии самим генератором.

Быстрое уменьшение ЭДС статора генератора достигается за счет принудительного

быстрого ослабления магнитного поля до нуля, называемого режимом гашения

магнитного поля [4, 5].

В соответствии с опубликованными открытыми данными Министерства

энергетики РФ [6], в 2016 г. из 3943 аварий на объектах генерации в 6,6% случаев

происходило повреждение турбогенератора. В 2015 г., по данным этого же

источника, в 13% из всех аварийных случаев на электростанциях приходилось на

турбогенераторы. В 2001-2005 г.г. средняя повреждаемость турбогенераторов

составила 7,81% в год или 576 шт. аварий за 5 лет [7]. В 20,5% аварий за указанный

период повреждался статор турбогенератора, 16,9% повреждений статора

сопровождалось возникновением междуфазного короткого замыкания. Количество

прочих повреждений, требующих аварийного гашения магнитного поля
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турбогенератора, составило 70 шт. за период 2001-2005 г.г.. Таким образом, в 15,6%

случаях за 6 лет эксплуатации потребовалось аварийное гашение магнитного поля

генератора. Так же существует экспертное мнение о том, что развитию аварии на

Саяно-Шушенской ГЭС в 2009 г. способствовало неудачное гашение магнитного

поля гидрогенератора №2 [8].

Вопросы гашения поля синхронных генераторов возникли сразу с появлением

первых электростанций в конце XIX века. В ХХ веке развитие технологий гашения

поля шло по пути совершенствования специализированных коммутационных

аппаратов, обладающих рядом неустранимых недостатков: недостаточная

нелинейность и невозможность управления вольтамперной характеристикой,

зажигание дуги в выключателе, большая длительность гашения магнитного поля

[9, 10]. Применение полупроводниковых устройств для гашения поля генераторов

свелось лишь к использованию нелинейных резисторов [10]. В ряде публикаций [9,

11, 12] отмечается что применение гибкого управления электромагнитными

процессами, основанного на изменении вольтамперной характеристики гасящего

элемента, либо создания сложной ВАХ, позволяет уменьшить время гашения

магнитного поля генератора. Однако, только в XXI веке, с развитием элементной

базы стало возможным реализация устройств гашения поля с управляемой

вольтамперной характеристикой. Разработанное в данной работе тиристорное

устройство гашение магнитного поля ликвидирует недостатки, присущие

современным способам гашения магнитного поля.

Приведенные выше факты свидетельствуют об актуальности

диссертационного исследования, в процессе которого изучаются вопросы

формирования управляемой вольтамперной характеристики средствами силовой

электроники, создание и применение тиристорных устройств гашения магнитного

поля синхронных генераторов.

Степень научной разработанности проблемы. Процессы гашения

магнитного поля синхронных генераторов, схемы и режимы устройств гашения

магнитного поля рассматриваются в большом числе публикаций. Основными

работами по этому направлению являются монографии авторов: О.Б. Брон, И.А.
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Глебов, С.А. Ульянов, Е.Я. Казовский, А.А. Ковач, И.П. Крючков, В.А. Веников,

В.С. Костелянец, Jicheng Li, М.Е. Гольдштейн и д.р.

Устройство гашения магнитного поля с управляемой характеристикой с

применением устройств силовой электроники рассматривается в работе Jicheng Li.

При этом автор ограничивается двумя ступенями гашения магнитного поля на

основе линейных резисторов, не рассматривает процессы коммутации ступеней,

блокирования дуги в коммутационном аппарате и переходе тока с возбудителя на

гасящий элемент. Модель, приведенная в работе Jicheng Li, направлена больше на

упрощенное описание электромагнитных процессов в контуре обмотки

возбуждения синхронного генератора, чем на определение свойств и параметров

самого устройства гашения магнитного поля.

Подробно вопросы бездуговой коммутации цепей постоянного тока с

помощью средств силовой электроники применительно к тяговым подстанциям

железнодорожного транспорта рассматриваются в работе Ю.М. Бея. Из-за того, что

в этой области электротехники применяются реакторы с небольшой

индуктивностью, автор не уделяет внимания гашению запасенной энергии

магнитного поля. В статьях авторов Emilio Rebollo и Carlos Platero формирование

двухступенчатой ВАХ устройства гашения магнитного поля средствами силовой

электроники рассматривается только в вопросе бездуговой коммутации цепи

обмотки возбуждения, зашунтированной нелинейным сопротивлением.

Способ формирования заданной вольтамперной характеристики устройства

гашения магнитного поля синхронного генератора путем переключения линейных

резисторов предложен М.Е. Гольдштейном в начале 2000-х годов и защищен

патентом.

Изучение публикаций показывает, что в достаточной степени не рассмотрены

вопросы: формирования многоступенчатой ВАХ гасящего элемента, выбора

параметров устройства, особенностей электромагнитных процессов в цепи

обмотки возбуждения при ступенчатом изменении шунтирующего сопротивления,

процессов коммутации гасящих ступеней устройства гашения магнитного поля.
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Также никто не рассматривает работу подобных устройств при наличии

переменной составляющей в токе обмотки возбуждения, что требует ГОСТ.

Объект исследования – тиристорное устройство гашения магнитного поля с

синтезируемой вольтамперной характеристикой для систем возбуждения

синхронных генераторов.

Предмет исследования – электромагнитные процессы, схемы, режимы

работы, характеристики и способы управления тиристорными устройствами

гашения магнитного поля синхронного генератора.

Цель работы – развитие теории тиристорных устройств гашения магнитного

поля синхронного генератора с целью уменьшения времени гашения магнитного

поля и повышения надежности эксплуатации систем возбуждения синхронных

генераторов.

Идея работы заключается в применении синтезируемой вольтамперной

характеристики в тиристорном устройстве гашения магнитного поля синхронного

генератора.

Задачи диссертации. Достижение поставленной цели потребовало решения

следующих задач:

1. Формулирование требований к вольтамперной характеристике устройства

гашения магнитного поля синхронного генератора, опираясь на анализ

электромагнитных процессов в цепи обмотки возбуждения синхронного

генератора и ограничения, накладываемые действующими нормами.

2. Оценка на основе сформулированных критериев известных способов

гашения магнитного поля синхронных генераторов, выявление достоинств и

недостатков, определение путей совершенствования устройств с синтезируемой

ВАХ.

3. Исследование и анализ работы тиристорного устройства гашения

магнитного поля в различных режима синхронного генератора и учетом

особенностей его конструкции.

4. Разработка математической модели тиристорного устройства гашения

магнитного поля с целью исследования его режимов работы.
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5. Исследование алгоритмов управления тиристорным устройством гашения

магнитного поля.

6. Экспериментальная проверка полученных теоретических результатов.

Методы исследования. При решении поставленных задач использовался

аппарат линейной алгебры, математического анализа, теории вероятностей и

электрических цепей, численные методы решения систем линейных уравнений,

экспериментальные исследования на физической модели.

Достоверность полученных результатов подтверждается корректным

использованием математического аппарата, а также совпадением в пределах

погрешности основных результатов, полученных на основе аналитических

выражений, с результатами эксперимента на физической модели тиристорного

устройства гашения магнитного поля.

Положения, выносимые на защиту:

1. Управляемое тиристорное устройство гашения магнитного поля

синхронного генератора с синтезируемой вольтамперной характеристикой,

отличающееся варьируемым числом гасящих ступеней и контролируемой

вольтамперной характеристикой в произвольном диапазоне токов на всем

интервале процесса гашения магнитного поля от начала расхождения контактов

выключателя до снижения тока обмотки возбуждения до нуля.

2. Математическая модель тиристорного устройства гашения магнитного поля с

синтезируемой вольтамперной характеристикой, учитывающая число гасящих

ступеней, вид и способ формирования вольтамперной характеристики устройства,

алгоритм управления и наличие переменной составляющей в токе обмотки

возбуждения при коротких замыканиях в цепи статора генератора.

3. Методика выбора параметров тиристорного устройства гашения магнитного

поля и его структурных элементов, обеспечивающая достижение требуемых

характеристик и функциональных свойств.

Научная новизна диссертационной работы:

1. Предложен новый принцип формирования управляемой вольтамперной

характеристики устройства гашения магнитного поля синхронного генератора,
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позволяющий, за счет ступенчатого изменения эквивалентного сопротивления

устройства и числа параллельно включенных линейных резисторов, получить

заданную ВАХ и снизить время гашения магнитного поля.

2. Получено теоретическое описание электромагнитных процессов в контуре

обмотки возбуждения в различных режимах синхронного генератора,

отличающееся тем, что учтена работа тиристорного устройства гашения

магнитного поля, в результате чего определены режимы элементов устройства,

установлено влияние параметров и настроек тиристорного устройства на динамику

процесса гашения магнитного поля синхронного генератора, найдены

оптимальные значения параметров устройства, обеспечивающие минимальное

время гашения магнитного поля, выявлены критические параметры режима,

влияющие на выбор элементов устройства.

3. Впервые применен алгоритм управления гасящими цепями устройства

гашения магнитного поля, построенный на основе системы двоичного исчисления,

многократно увеличивающий число формируемых ступеней в вольтамперной

характеристике устройства, что повышает качество синтезирования ВАХ.

4. Проработаны вопросы бездуговой коммутации цепей возбуждения

синхронного генератора с применением средств силовой электроники, определены

критерии блокирования дуги, предложены схемотехнические решения,

проверенные в ходе эксперимента на физической модели.

5. Рассмотрены вопросы обеспечения устойчивости коммутации тиристоров

гасящий цепей и надежности работы тиристорного устройства гашения магнитного

поля. В соответствии с найденными критериями получены схемные решения и

расчетные выражения для определения параметров элементов устройства.

Практическая значимость:

1. Разработано, теоретически и экспериментально исследовано тиристорное

устройство гашения магнитного поля синхронного генератора, применение

которого позволило уменьшить длительность процесса гашения магнитного поля в

3-4 раза по сравнению с устройствами, использующими непереключаемый

линейный резистор.
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2. Получены рекомендации по рациональному выбору параметров

тиристорного устройства гашения магнитного поля и его элементов, при котором

достигается минимальная длительность процесса гашения магнитного поля,

обеспечивается блокирование зажигания дуги в выключателе цепей возбуждения.

3. Разработанное тиристорное устройство гашения магнитного поля может

использоваться как при проектировании новых систем возбуждения синхронных

генераторов, так и при реконструкции действующего оборудования.

4. Предложена и проверена экспериментально оригинальная методика

безопасного проведения опыта по определению постоянных времени синхронного

генератора методом гашения магнитного поля с использованием элементов

штатной системы возбуждения.

Реализация и внедрение результатов:

1. В 2010 г. выполнена научно-исследовательская работа «Разработка и

исследование системы возбуждения генератора с тиристорным устройством

гашения магнитного поля и микропроцессорным управлением» №4932р/7318 при

финансировании Фонда содействию развития малого и среднего бизнеса РФ,

программа «Старт» (рег. номер 01.2.007 08038).

2. Разработана и изготовлена экспериментальная установка, содержащая

физическую модель тиристорного устройства гашения магнитного поля

синхронного генератора, с помощью которой получены результаты

экспериментальной проверки предложенных идей, подтверждающие

теоретические предположения.

Результаты работы внедрены в учебный процесс ФГАОУ ВО ЮУрГУ (НИУ)

по дисциплине «Системы возбуждения синхронных генераторов», рассмотрены и

положительно оценены экспертами ПАО Фортум.

Апробация работы. Основные положения и результаты работы

докладывались и обсуждались на: III международной научно-технической

конференции «Электроэнергетика глазами молодежи» (г. Екатеринбург, октябрь

2012 г.), IV международной научно-технической конференции «Электроэнергетика

глазами молодежи» (г. Новочеркасск, октябрь 2013 г.), 62-й, 65-й и 73-й научных
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конференциях «Наука ЮУрГУ» (г. Челябинск, апрель 2010 г., апрель 2013 г.,

апрель 2021 г.), Межвузовском научном конгрессе (г. Москва, июль 2020 г.).

Публикации. Основные результаты работы опубликованы в 12 печатных

работах, в том числе 5 печатных статьях в ведущих рецензируемых журналах,

рекомендуемых ВАК РФ. Получен патент на полезную модель «Устройство

гашения магнитного поля синхронной машины».

Личный вклад автора. Автором разработана математическая модель

тиристорного устройства гашения магнитного поля синхронного генератора для

произвольных числа гасящих ступеней и диапазона токов обмотки возбуждения.

На основе разработанной модели автором получены описания и характеристики

электромагнитных процессов в цепи обмотки возбуждения с тиристорным

устройством гашения магнитного поля, решены вопросы устойчивой коммутации

тиристорных ячеек и повышения надежности устройства. Автором проработаны

вопросы блокирования зажигания дуги в выключателе цепей возбуждения и

предложены технические решения. Автор самостоятельно разработал и изготовил

экспериментальную установку «синхронный генератор – система возбуждения»,

содержащую физическую модель тиристорного устройства гашения магнитного

поля, и провел экспериментальные исследования. Автором предложена

оригинальная методика экспериментального определения постоянных времени

синхронного генератора методом гашения магнитного поля с использованием

штатной системы возбуждения.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения, 4

глав, заключения, библиографического списка из 104 наименования и

3 приложений. Работа представлена на 193 страницах машинописного текста, в

том числе, 66 рисунков и 10 таблиц.

Соответствие научной специальности: исследование, проведенное в рамках

диссертационной работы, соответствует формуле и области исследования,

приведенным в паспорте специальности 05.09.12, в частности:

- пункту 1 паспорта специальности (Разработка научных основ создания схем

и устройств силовой электроники, исследование свойств и принципов
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функционирования элементов схем и устройств.) соответствуют результаты №1, 2,

4;

- пункту 2 паспорта специальности (Теоретический анализ и

экспериментальные исследования процессов преобразования (выпрямления,

инвертирования, импульсного, частотного и фазочастотного регулирования и т.п.)

в устройствах силовой электроники с целью улучшения их технико-экономических

и эксплуатационных характеристик.) соответствуют результаты № 2, 4, 5;

- пункту 3 паспорта специальности (Оптимизация преобразователей, их

отдельных, функциональных узлов и элементов) соответствуют результаты № 1, 3;

- пункту 4 паспорта специальности (Математическое и схемотехническое

моделирование преобразовательных устройств) соответствуют результаты № 2, 4.
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1. ГАШЕНИЕ ПОЛЯ СИНХРОННЫХ ГЕНЕРАТОРОВ: СПОСОБЫ,

УСТРОЙСТВА СВОЙСТВА И ПРОБЛЕМЫ

1.1 Назначение режима гашения магнитного поля

Система возбуждения синхронного генератора (СВ) это комплекс устройств,

предназначенный для питания автоматически регулируемым выпрямленным током

обмотки возбуждения синхронного генератора во всех его режимах [4, 5]. СВ

является важным элементом электростанции, так как непосредственно связана с

работой синхронного генератора. В процессе эксплуатации система возбуждения

обеспечивает следующие режимы генератора: начальное возбуждение, холостой

ход, номинальный режим при работе в сети, форсировка возбуждения,

развозбуждение, гашение поля и асинхронный режим [4, 5, 13–16]. Кроме этого на

систему возбуждения возложены функции защиты генератора со стороны обмотки

возбуждения.

При эксплуатации синхронных генераторов возможно возникновение аварий


[…]


в цепи обмотки возбуждения

Отдельно проверено отсутствие зажигания дуги в контактной системе

контактора К1 (рисунок 4.1.3). При всех операциях визуально отмечено отсутствие

зажигания дуги в контактной системе. Этот факт также косвенно подтверждается

наличием интервала с нулевым значением напряжения в самом начале работы
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устройства (рисунок 4.2.5). Для проверки работы цепи короткозамыкателя эта цепь

была отключена. Вывод из работы короткозамыкателя привел к зажиганию

дугового разряда и полному блокированию переключений гасящих цепей, что

соответствует описанию работы устройства и исследованиям в п. 3.3.

4.3 Экспериментальные исследования некоторых свойств и характеристик

тиристорного устройства гашения поля

4.3.1 Сравнительные испытания различных способов гашения поля

Разработанная и созданная экспериментальная установка (п. 3.1) позволяет

исследовать различные способы гашения поля: гашение на линейное

сопротивление резистора самосинхронизации RCC, гашение на нелинейное

сопротивление имитатора варистора и гашение с помощью ТУГП. Осциллограммы

тока обмотки возбуждения, полученные в результате опытов гашения поля по

разным способам приведены на рисунке 4.3.1.

Рисунок 4.3.1 – Осциллограммы тока обмотки возбуждения при разных способах

гашения поля
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По рисунку 4.3.1 видно, что разработанное устройство на интервале работы

первых трех гасящих ступеней (6…0,7 А) обеспечивает такую же скорость

снижения тока как и при применении имитатора варистора. Уменьшение скорости

снижения тока при i f(t)<1 А обусловлено тем, что наблюдается задержка в

отключении ступени №3 и на интервале работы последней ступени и уже нет

стабилизации напряжения. Кроме этого, среднее напряжение на ТУГП (-17,8 В)

меньше остаточного напряжения на имитаторе варистора (-20 В, рисунок 4.3.2), что

ведет к снижению скорости падения тока. Распространенный в отечественных и

зарубежных системах возбуждения способ гашения на линейное сопротивление

RCC существенно проигрывает по динамике процесса, что соответствует теории

(гл. 1). По результатам эксперимента получены времена снижения тока до 0,3 А:

ТУГП – 126 мс, «Варистор» – 100 мс, «RCC» – 221 мс. Т.е. экспериментально

исследованное устройство, при 4 шт. гасящих цепей и КП=2, обеспечивает

снижение времени гашения поля в 1,75 раза по сравнению с RCC при сохранении

одинакового уровня перенапряжений (рисунок 4.3.2).

Рисунок 4.3.2 – Осциллограммы напряжения на обмотке возбуждения при

различных способах гашения поля
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Увеличение остаточного напряжения на имитаторе варистора с 20 до

КПUном=25,6 В привело к сокращению времени снижения тока с 100 мс до 96,8 мс,

хотя ожидаемое, в соответствии с изменением величины напряжения, время

должно быть 84,6 мс. Факт несоответствия расчетной и полученной в ходе

эксперимента длительности процесса подтверждает негативное действие

демпфирующих контуров. Ожидается, что увеличение числа гасящих ступеней до

10 шт. позволит также снизить время гашения поля и приблизить параметры ТУГП

к способу с варистором. Соотношение динамик процессов снижения тока

возбуждения (рисунок 4.3.1) подтверждается и осциллограммами напряжения

статора генератора (рисунок 4.3.3).

Рисунок 4.3.3 – Осциллограммы зависимостей напряжения статора генератора

при различных способах гашения поля

Как и в случае зависимостей тока, исследование осциллограмм напряжения

статора генератора (рисунок 4.3.3) указывает на хорошие характеристики ТУГП –

в течении первых 100 мс процесса гашения поля, соответствующих длительности

работы имитатора варистора, напряжение статора генератора снижается с

одинаковой скоростью что для ТУГП, что для опыта с имитатором варистора.

Таким образом, даже при 4 шт. гасящих ступенях, ТУГП не хуже имитатора

164

варистора, обладающего более нелинейной характеристикой чем реальные

устройства.

Уменьшение пульсаций в напряжении ТУГП (установлен KPU=0,8) привело к

увеличению времени снижения тока до 0,3 А с 126 мс до 176 мс. Но, на интервале

снижения тока до If0KPU
3=6,4·0,83=3,26 А длительность работы имитатора

варистора (32,8 мс) и первых трех ступеней ТУГП (34,8 мс) оказались практически

одинаковыми (=5,7%), не смотря на то, что среднее напряжение на ТУГП (21,4 В)

оказалось меньше чем на имитаторе варистора (25,6 В). Это качественно

подтверждает теоретические результаты, полученные в п 3.2.2, заключающиеся в

том, что с помощью ТУГП можно получить динамику процесса гашения поля

лучше чем при применении варисторов и АГП.

4.3.2 Экспериментальное исследование зависимости времени гашения поля

от частоты следования импульсов

В п. 3.3 была аналитически оценена зависимость времени снижения тока

обмотки возбуждения tDE от частоты следования импульсов. Отмечалось, что есть

сложности в точном аналитическом определении этой зависимости из-за

вероятностного характера. Взаимосвязь времени снижения тока обмотки

возбуждения от периода TИ повторения импульсов сброса получена

экспериментально в ходе серии опытов. Результаты опытов приведены в таблице

4.3.1 и на рисунке 4.3.4.

Таблица 4.3.1

TИ, мс 1,0 2,0 5,0 10,0 20,0 40,0 80,0 160,0

tDE, мс 181 149 126 128 133 143 187 191

165

Рисунок 4.3.4 – Зависимость времени гашения от периода следования импульсов

По результатам теоретических исследований, приведенных в п. 3.3.3, следует

ожидать минимальное время гашения при периоде повторения импульсов в

диапазоне 5..100 мс. Экспериментально выявлено достижение минимального

времени гашения поля при периоде повторения импульсов 5 мс, что соответствует

теоретической оценке.

4.4 Выводы

1. Для проведения экспериментальных исследований создана установка,

позволяющая исследовать как работу самого тиристорного устройства гашения,

так и процессов гашения поля синхронного генератора в общем. Приведено

описание установки, ее характеристики, электрическая схема и алгоритм работы.

Разработанный комплект оборудования позволил реализовать и исследовать

различные схемы ТУГП и провести сравнение с другими способами гашения поля.

2. Применение разработанной оригинальной методики проведения опытов

гашения поля позволило определить некоторые параметры синхронного

генератора установки. Полученные параметры генератора применены для расчета

параметров элементов и режима ТУГП.
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3. Экспериментальная проверка работы ТУГП показала практически полное

соответствие параметров устройства результатам расчета: вольтамперная

характеристика выдерживается в заданных пределах, ступени переключаются

вблизи заданных значениях тока, уровень перенапряжений не превышает заданное

допустимое значение. По осциллограммам проверен алгоритм управления

устройством и порядок работы гасящих цепей.

4. Так как одной из проблем известных устройств гашения поля отмечено

зажигание дуги в коммутационном аппарате, то в ходе экспериментов проверено

успешное блокирование зажигания дуги в контактной системе. При включенных

штатных узлах и алгоритме ТУГП зажигание дуги не наблюдается. Исключение из

работы короткозамыкателя, либо в алгоритме управления, либо из схемы привело

к зажиганию дуги в контактной системе выключателя и срыву переключения

гасящих цепей, что соответствует ожидаемому.

5. В ходе эксперимента выявлено несоответствие расчету длительностей

работы гасящих ступеней. Это обусловлено неточным определением и

применением нелинейной характеристики намагничивания магнитной системы

генератора. Данный вопрос хотя и требует отдельной проработки, но к теме

исследования работы тиристорного устройства напрямую не относится.

6. В главе 3 сделана попытка теоретически установить взаимосвязь между

периодом повторения импульсов сброса и длительностью процесса снижения тока

обмотки возбуждения. Экспериментальные исследования этой зависимости в

целом подтверждают полученные теоретические результаты.

7. В связи с тем, что в экспериментальной установке предусмотрена

реализация различных способов гашения поля, то проведены сравнительные

испытания способов гашения поля на имитатор варистора, линейное

сопротивление и с помощью ТУГП. Несмотря на всего 4 шт. гасящих ступени

ТУГП показало динамику процесса гашения поля не хуже способа с гашением на

варисторе. В области малых токов, где ТУГП не обеспечивает стабилизацию

напряжения, скорость снижения тока возбуждения получилась меньше, что

обусловлено небольшим числом ступеней.
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8. Сравнение зависимостей напряжения статора генератора от времени для

опытов с ТУГП и «варистором» на интервале времени работы последнего

0…100 мс показывает отсутствие преимуществ способа гашения поля с

использованием варистора в качестве гасящего элемента.

9. Опыт гашения поля на линейное сопротивление показал существенные

преимущества способов гашения поля на варистор и с помощью ТУГП.

10. По результатам экспериментов разработанное тиристорное устройство

гашения поля полностью выполняет заложенные функции и обеспечивает

заданные характеристики.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенной исследовательской работы получены теоретические

знания, направленные на повышение эффективности процесса гашения поля,

расширения функциональных возможностей, увеличения эксплуатационного

ресурса и повышения надежности систем возбуждения синхронных генераторов.

Предложенный и исследованный способ формирования синтезированной

вольтамперной характеристики средствами силовой электроники может быть

применен и в других электротехнических устройствах. Основные результаты

диссертационного исследования:

1. Предложен новый принцип формирования управляемой вольтамперной

характеристики устройства гашения магнитного поля синхронного генератора,

позволяющий, за счет ступенчатого изменения эквивалентного сопротивления

устройства и числа параллельно включенных линейных резисторов, получить

заданную ВАХ и снизить время гашения магнитного поля.

2. Получено теоретическое описание электромагнитных процессов в контуре

обмотки возбуждения в различных режимах синхронного генератора,

отличающееся тем, что учтена работа тиристорного устройства гашения

магнитного поля, в результате чего определены режимы элементов устройства,

установлено влияние параметров и настроек тиристорного устройства на динамику

процесса гашения магнитного поля синхронного генератора, найдены

оптимальные значения параметров устройства, обеспечивающие минимальное

время гашения магнитного поля, выявлены критические параметры режима,

влияющие на выбор элементов устройства.

3. Впервые применен алгоритм управления гасящими цепями устройства

гашения магнитного поля, построенный на основе системы двоичного исчисления,

многократно увеличивающий число формируемых ступеней в вольтамперной

характеристике устройства, что повышает качество синтезирования ВАХ.

4. Проработаны вопросы бездуговой коммутации цепей возбуждения

синхронного генератора с применением средств силовой электроники, определены

169

критерии блокирования дуги, предложены схемотехнические решения,

проверенные в ходе эксперимента на физической модели.

5. Рассмотрены вопросы обеспечения устойчивости коммутации тиристоров

гасящий цепей и надежности работы тиристорного устройства гашения магнитного

поля. В соответствии с найденными критериями получены схемные решения и

расчетные выражения для определения параметров элементов устройства.
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