ОТЗЫВ

официального оппонента, кандидата технических наук

Журавлева Артема Михайловича на диссертационную работу

Прокудина Александра Владимировича «Тиристорное устройство гашения магнитного поля синхронного генератора»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.09.12 – «Силовая электроника»

На отзыв представлены

1. Диссертация «Тиристорное устройство гашения магнитного поля синхронного генератора», содержащая введение, четыре главы, заключение, список литературы из 104 наименования и приложения. Работа выполнена на 193 страницах, содержит 66 рисунков и 10 таблиц.
2. Автореферат диссертации.

Актуальность работы

Особенностями повреждений в цепях обмоток статора и внутренних повреждений мощных синхронных генераторов являются протекание через место короткого замыкания значительных токов, десятки-сотни кА, и отсутствие коммутационных аппаратов, способных прекратить протекание этих токов. Поэтому процесс гашения магнитного поля синхронной машины является единственным способом ограничить развитие аварии. Устройство гашения магнитного поля является неотъемлемым узлом системы возбуждения любого синхронного генератора. От эффективности устройства гашения магнитного поля напрямую зависят последствия короткого замыкания и затраты на восстановление оборудования.

Объектом исследования в диссертации Прокудина Александра Владимировича является тиристорное устройство гашения магнитного поля синхронного генератора. Улучшение характеристик устройств гашения магнитного поля является важным для обеспечения надежности и повышения экономической эффективности работы электроэнергетики Российской Федерации. В виду значительного количества генерирующего оборудования, находящегося в эксплуатации, неизбежно возникающих аварий, можно сделать вывод об актуальности диссертационной работы.

Структура и содержание диссертационной работы

Диссертация Прокудина Александра Владимировича изложена логически последовательно, каждый раздел представляет законченную часть и имеет самостоятельное значение для решения поставленных задач.

Во **введении** справедливо обоснованы направления исследований. Четко сформулированы цели и задачи работы. Рассмотрено текущее положение дел в области гашения магнитного поля синхронных генераторов в России и за рубежом.

В первой главе автор обобщает требования норм к устройствам гашения магнитного поля, анализирует электромагнитные процессы в контуре обмотки возбуждения и формулирует критерии идеального процесса гашения магнитного поля, обеспечивающего минимальную длительность процесса. Рассмотрены существующие способы и устройства гашения поля синхронных машин, приведены их достоинства и недостатки, произведена оценка соответствию полученным критериям. Сделано заключение о необходимости развития технологий в данной области. Автором теоретически и экспериментально исследован вопрос снижения времени горения дуги в выключателе при отключении цепей возбуждения генератора. В результате, сформулировано описание требуемой вольтамперной характеристики устройства гашения поля, обоснована необходимость разработки и применения тиристорного устройства гашения магнитного поля синхронного генератора, поставлены задачи исследования.

Во второй главе исследован принцип формирования заданной нелинейной вольтамперной характеристики тиристорным устройством гашения магнитного поля. Для исследуемого устройства составлена схема замещения и получено математическое описание электромагнитных процессов в нем. Разработана аналитическая модель тиристорного устройства гашения магнитного поля, на основе которой произведен анализ его свойств и выделены ключевые параметры. Рассмотрены различные алгоритмы управления устройством и вопросы расширения его функциональных возможностей.

Третья глава посвящена рассмотрению особенностей работы тиристорного устройства гашения поля в составе контура возбуждения реального генератора. Рассмотрен характерный режим внезапного трехфазного короткого замыкания генератора, отличающийся наибольшей амплитудой тока обмотки возбуждения. Рассмотрены и проанализированы, с точки зрения точности получаемых результатов,

четыре подхода к расчету режима устройства гашения поля при внезапном коротком замыкании в цепи статора генератора. Получена методика расчета режима устройства на основе которой выбираются параметры основных его элементов. Исследованы перенапряжения в устройстве и схемотехнические решения по их ограничению. Рассмотрены процессы включения и отключения тиристорных коммутаторов. Разработана методика выбора параметров элементов устройства, ограничивающих перенапряжения и обеспечивающих коммутацию тиристорных.

Четвертая глава посвящена организации, проведению и результатам экспериментальной исследования полученных технических решений на разработанной экспериментальной установке «система возбуждения – синхронный генератор», включающей в себя физическую модель тиристорного устройства гашения магнитного поля. Подробно описана экспериментальная установка, приведены методы получения исходных данных, данные расчета параметров тиристорного устройства гашения поля и результаты его испытаний. Экспериментально установлено, что разработанное тиристорное устройство гашения поля в полной мере выполняет заложенные в него идеи и алгоритмы, обеспечивает формирование заданной вольтамперной характеристики, позволяет снизить время гашения магнитного поля и его работа не сопровождается зажиганием дуги в выключателе. Подтверждена адекватность аналитической модели, полученной ранее.

Заключение содержит основные результаты научных исследований диссертационной работы.

Научные результаты работы

Научную значимость диссертации определяют следующие результаты:

1. Разработан способ формирования управляемой нелинейной вольтамперной характеристики, позволяющий создавать электротехнические устройства с любой, изменяемой во времени, заданной ВАХ, что не достижимо при применении только пассивных элементов.

2. Разработанное тиристорное устройство гашения магнитного поля синхронного генератора, позволяющее снизить время гашения магнитного поля и ограничить распространение повреждений в цепи статора генератора. Устройство также повышает

надежность эксплуатации систем возбуждения синхронных генераторов за счет ограничения времени горения дуги в выключателе цепей возбуждения.

3. Разработанная математическая модель тиристорного устройства гашения магнитного поля, связывающая между собой основные параметры устройства. Позволяет исследовать различные устройства синтезируемой вольтамперной характеристикой, получаемой за счет коммутации линейных резисторов.

Практическая значимость работы

Практическая значимость диссертационной работы определяется результатами исследований и их внедрением. Дооснащение эксплуатируемых систем возбуждения тиристорным устройством гашения магнитного поля, использующих в качестве гасящего элемента непереключаемый линейный резистор позволяет сократить длительность аварийных процессов в генераторе. Применение разработанного устройства в новых системах возбуждения, как ожидается, приведет к снижению стоимости и повышению надежности оборудования. Результаты работы внедрены в учебный процесс ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)» и по ним получен положительный отзыв от специалистов генерирующей компании.

Степень обоснованности и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

В процессе исследований автором был корректно применен математический аппарат, положения теорий электрических цепей и электрических машин. Результаты теоретических исследований, выполненных с использованием аналитической математической модели, с учетом погрешностей и принятых допущений, подтверждены результатами эксперимента на физической модели устройства. Сделанные выводы основаны на результатах диссертационного исследования, полностью обоснованы и обладают научной новизной.

Апробация работы и публикации

Опубликованные автором работы соответствуют содержанию диссертации. В полном объеме работа докладывалась и обсуждалась на всероссийских и международных

конференциях. По результатам исследований также был зарегистрирован патент на полезную модель.

Автореферат соответствует диссертационной работе по цели, задачам исследования, основным положениям, актуальности, научной и практической значимости, новизне и достоверности.

Тема и содержание диссертационной работы соответствуют формуле и области исследования п.п. 1,2,3,4 паспорта научной специальности 05.09.12 – «Силовая электроника».

Замечания по диссертационной работе

1. В текстах диссертации и автореферате присутствуют небрежности в оформлении: на стр. 73 диссертации заголовок п. 2.5 находится внизу страницы, в автореферате (стр. 16) подрисуночная надпись перешла на следующую страницу.

2. При оценке результатов экспериментальных исследований (п. 4.2) отсутствует расчет погрешности измерений.

3. Замечание к схеме и алгоритму работы разработанного устройства: отключение ключа короткозамыкателя производится после полного отключения выключателя цепей обмотки возбуждения но факт погасания дуги не фиксируется, что может привести к повреждению коммутационного аппарата. При этом в одном из рассмотренных прототипов схемы (рис. 1.4.5, стр. 37) фиксация гашения дуги предусмотрена.

4. Отсутствуют исследования режима работы цепи короткозамыкателя, без результатов которых невозможен правильный выбор элементов этой части устройства.

5. Нет обоснования введения периодического сброса состояния гасящих цепей. Почему бы не переключать гасящие цепи строго в необходимые моменты времени?

6. Подробно не описывается методика выбора уставок пороговых устройств коммутаторов гасящих цепей.

Заключение

Диссертация Прокудина Александра Владимировича является законченной научно-квалификационной работой, обладающей признаками актуальности, новизны и практической значимости. В ней изложены новые научно-обоснованные технические решения и разработки по созданию и реализации на практике полупроводниковых

устройств гашения магнитного поля синхронных генераторов, имеющие существенное значение для развития электроэнергетики страны.

Диссертационная работа «Тиристорное устройство гашения магнитного поля синхронного генератора» удовлетворяет требованиям, предъявляемым к научно-квалификационным работам на соискание ученой степени кандидата наук согласно п.п. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 №842), а ее автор Прокудин Александр Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.09.12 – «Силовая электроника».

Официальный оппонент
кандидат технических наук, инженер по
работе с проектными институтами ООО
«Феникс Контакт РУС»

11.05.2011

Журавлев Артем Михайлович

Адрес: 119619, г. Москва, Новомещерский проезд, д. 9, стр. 1, пом/ком I/88
тел.: 8-919-125-73-78;
e-mail: zhura-74@yandex.ru

Кандидатская диссертация Журавлева А.М. защищена по специальности 05.09.12 – «Силовая электроника».

Подпись Журавлева А.М. заверяю

Директор по маркетингу
Горюхино Д.И.